tacione 2 ) et occupatione castri insule Gebenn. , quod est et

constat esse proprium ecclesie Gebennensis : quod quidem

castrum nuper, vacante sede episcopali Gebenn. , vos volun-

tate vestra propria obsedistis, et per vestram potentiam occu-

pastis , ac occupatum detinetis, in manifestum et notorium

dampnum et preiudicium ac exheredationem ecclesie Geben-
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nensis : licet nec ipsa ecclesia, nec dictum castrum insule, nec

aliqua bona seu possessiones dicte ecclesie, sint vobis, nec co-

mitatui Sabaudie, nullo iure, vel nullo titulo seu occasione,

subiecta. Quod omnino est notorium , et omnibus manifestum.

Set vos, spretis requisitionibus et monitionibus nostris , hoc

hactenus facere neglexistis, et adhuc facere non curatis : licet

autem persone vestre, Reuerende et nobis karissime, paterna

affectione semper et vobisque ac per omnia deferre cupiamus,

Deum tamen ac ecclesiam suam Gebenn . cui, licet indigni, su-

mus matrimonialiter obligati, jura etiam et libertates dicte ec-

clesie, ad quorum deffensionem et obseruationem corporali

juramento sumus astricti , persone vestre censemus merito

proponenda. Et ideo ulterius dissimulare non possumus, nec

debemus, quin circa predicta exerceamus cure officium pasto-

ralis, propter quod non absque graui cordis amaritudine et

dolore, vobis denunciamus publicè, quod de cetero volumus

ut diuina non celebrentur in terra seu districtu juridictioni

vestre subiecta in diocesi Gebenn. , quamdiu violenter detine-

bitis dictum castrum. Et nichilominus iterato vos monemus et

requirimus quod dictum castrum nobis nomine dicte ecclesie

restituatis, ac de dampnis et diruptionibus et murus dicti castri

per vos et per potentiam vestram habitis et perpetratis nobis

satisfaciatis : intendens dictus D. Episcopus, ut ipse asserit, per

hecverba predicta terram dicti D. Comitis predictam, ecclesiasti-

co subponere interdicto . Predictis autem auditis et intellectis,

dictus D. Comes dixit, quod si dictus Episcopus ita volebat

facere contra ipsum D. Comitem, quod ad hoc ad sedem apos-

tolicam appellaret, et aliquantulum secessit idem D. Comes

in partem, et paulo post verbo tenus sedem apostolicam ap-

pellauit. Cumque post modum quasi incontinenti dictam ap-

pellationem, per dictum D. Comitem viua voce, ut predictum

est, factam, idem D. Comes predictus appellationem suam

proposuisset in scriptis, dictus D. Episcopus copiam dicte ap-

pellationis sibi fieri postulauit , offerens se dictam appellatio-

nem sigillo suo sigillare , ob reuerentiam et honorem sedis

apostolice, et D. Comitis supradicti . Adiiciens etiam et decer-

nens, se dicte appellationi nullatenus delaturum, pro eo quod
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excessus dicti D. Comitis in predictis nimis grauis, et anime

ipsius D. Comitis periculosus, ac nimis notorius erat et omni-

bus manifestus. Copiam tamen dicte appellationis non obtinuit

idem Episcopus illa vice. Actum apud Gebennas în ecclesia

Fratrum minorum *), ubi adhoc testes fuerunt vocati specialiter

et rogati, D. Episcopus Bellicensis , D. Reymundus Abbas Ha-

bundantie, D. Petrus de Polie, magister Petrus de Satignie,

D. Johannes Buemundi, et Petrus de Thoria, canonici Gebenn.

D. Jofreydus decanus viennensis et plures alii. Et ego Jacobus

de Vendoures, imperiali auctoritate notarius publicus , qui

hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi , et signo meo signaui,

tradidi, et compleui.

NOTES.

1) C'était un usage fréquent dans les actes du moyen âge, que de ne dési-

gner certains personnages importans que par la lettre initiale de leur nom. II

s'est encore conservé de nos jours dans la signature des prélats .

2) Detentacio , -tentatio , molitio , vexatio , gall . entreprise (Du Cange . )

5) Ecclesiastico interdicto . L'interdit est une peine canonique, une censure,

par laquelle l'Eglise catholique ôte à ses fidèles la communication de certains

biens spirituels . Il peut être local ou personnel. L'interdit local est celui par

lequel un supérieur ecclésiastique défend de faire certaines fonctions spirituel-

les dans une église, une ville ou un territoire . Boniface VIII le définit ainsi

(cap. XVII De Sententia excommunicationis , suspensionis et interdicti , tit . XI .

lib. V in Sexto) : Sı sit ecclesia interdicto supposita, vel subjecta , nec in capella

ejus celebrari, nec in cœmeterio ipsius eidem ecclesiæ contiguis, poterit sepeliri.

Quand l'interdit frappe une ville par la faute du seigneur, les habitans non

coupables peuvent participer au culte en dehors de la ville . Cum vero alicujus

terræ populus interdicto nodatur, singulares ex eo personæ, quas interdictas

esse constat (ne sententia effectu careat) non debent alicubi audire divina, vel

ecclesiastica recipere sacramenta (cap. XVI) .

4) Ecclesia Fratrum Minorum ; c'est l'église des Frères Mineurs dits Cor-

deliers , qui était établie à Rive. C'était une des églises les plus importantes de

Genève, car on voit le Comte Pierre de Savoie, dans son testament fait en

1268, lui léguer 20 livres , comme à celles de S. Pierre et des Frères pré-

cheurs, Dominicains ou Jacobins de Palais . (V. Guichenon, Hist. généalog .

de la maison de Savoie, Preuves, p . 75 )

III . Acte relatif à la procédure à suivre devant le Tribunal

du Vidomne fait par le plus grand nombre des citoyens

de Genève devant le Bailli de l'Evêque et le Vidomne.
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Les citoyens se plaignant que l'on n'observait plus le strle

(soit procédure) anciennement établi, les Bailli, Vidomne et

citoyens décident que cet ancien style sera remis en vigueur,

après avoir été constaté par des témoins ágés, et dignes defoi.

Ceux-ci délibèrent, et déclarent :

1° Que, devant le Vidomne, les causes ne doiventpas être

traitées par écrit ni à rigueur de droit, mais selon les coutu-

mes de la ville;

2° Qu'il ne s'y doit point faire d'écritures, sinon la rédac-

écrit des dépositions des témoins dans les causes

tion par

ardues ;

3º
30 Que le Vidomne ne doit rien exigerpour droit de sceau;

4° Que les sentences ne doivent pas être rendues sur l'avis

des clercs, mais sur celui de deux, trois ou quatre citoyens,

deux chanoines, et deux nobles;

5º Que les clercs n'y doivent plaider qu'en langue mater-

nelle.

Du 3 janvier 1288. (Mss . de Jaq . Godefroy. )

Anno Domini m.º cc. lxxx.º septimo ¹ ) , indictione pri-

ma , tercio nonas Januarii, cum magna pars civium civi-

tatis Gebenn. coram nobilibus viris et discretis Reymondo de

Belloforti, domicello , Balliuo 2 ) reuerendi patris domini

G. diuina miseratione Gebenn. Episcopi, et Petro de Orono,

tum D. Viriaci , tenente vicedomnatum³) gebennensem, con-

quereretur super hoc, quod dicebat dicța uniuersitas et asse-

rebat, se esse grauatam super hoc, quod stilus ) curie 5) vi-

cedogni gebenn. antiquus, et per antecessores dicti vicedogni

et dicte uniuersitatis approbatus et obseruatus a tanto tem-

pore cuius contrarii non erat memoria, adpresens per dictum

Petrum et eius familiares non erat obseruatus.—Tandemfuit

per dictos Balliuum et Vicedognum et per dictam uniuersita-

tem ordinatum, quod dictus stilus inquireretur diligenterper

antiquos etfide dignos, et quod dictus stilus antiquus, ad re-

cordamentum et reportamentum ipsorum, de cetero in futu-

rum perpetuo obseruaretur, firmiter et inuiolabiliter gardare-

tur.-Qui quidem antiqui etfide digni , habito diligenti trac-
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tatu adinuicem super premissis , recordauerunt et reportaue-

runt quod stilus dicte curie talis est de consuetudine antiqua,

et hactenus a tanto tempore cuius contrarii non extat memo-

ria, per Vicedognos et per ciues qui pro temporibus erant,

approbatus ut inferius continetur , videlicet : - Quod cause

non debent ventilari ) in scriptis coram dicto Vicedogno,

neque etiam per clericos ) , sed per consuetudines ciuitatis

Gebenn. , et non secundum rigoremjuris ; et quod aliqua scrip-

ta modo aliquo non debent fieri in dicta curia super causis

ibidem vertentibus, preter testes in arduis causis, et dicta tes-

tium que ad habendam memoriam bene debent redigi in

scripta, neque etiam aliqua scripta seu contra scripta a parte

parti in dicta curia dari ; et quod Vicedognus pro sigillo *) in

dicta curia, aliquid non debet petere seu habere ; et quod sen-

tentie in dicta curia non debent dari per clericos, neque de eo-

rum consilio, sed de consilio ciuium, et ita tamen, quod si

opus est in arduis causis, bene debent dari dicte sententie

ad consilium duorum, vel trium, vel quatuor ciuium , et duo-

rum canonicorum Gebenn. , et duorum nobilium hominum ec-

clesie Geben . Et fuit per dictam uniuersitatem , de consensu

dicti Balliui et dicti Petri de Orono, tenentis Vicedognatum

predictum, ordinatum, quod dictus stilus, et omnia et singula

supradicta, in dicta curia in futurum de cetero perpetue gar-

dentur, et inuiolabiliter obseruentur, et quod aliqui clerici in

dicta curia non dent patrocinium seu allegent, preter lingua

materna.—Actum apud Gebennas , ante ecclesiam S. Petri,

ubi ad hoc testes fuerunt vocati specialiter et rogati Petrus

Balistarii clericus, D. Johannes de Fernay presbiter, D. Aymo

de S. Jorio miles, Peronetus Balli et Ansermus Dauiz clerici,

et Girardus de Compeys domicellus, et plures alii .-Et ego

Jacobus de Vendoures, imperiali auctoritate et D. Comitis

Sabaudie Notarius publicus, qui hanc cartam rogatus scripsi ,

subscrips , et signo meo signaui , tradidi et compleui.—Ut

autem presens instrumentum publicum maiorem obtineat

roboris firmitatem, nos Officialis curie Gebenn . 9), adpreces ci-

uium ibidem existentium, nobis oblatas per dictum notarium

curie predicte juratum 10), qui nobis retulitpredicta coram ipso
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sic fuisse celebrata, sigillum dicte curie 11 ) , una cum signo dicti

notarii, huic presenti instrumento publico duximus apponen-

dum.

NOTES.

1) J'ai donné à cet acte la date du 3 janvier 1288 , quoiqu'il porte le millé-